




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník příspěvků 
VODA ZLÍN 2015 
 
 
Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc 
Grafická úprava a litografie: Bořek Procházka – Produkce, Zlín 
Tisk: Tigris, spol. s r. o., Zlín 
 
1. vydání, březen 2015 
 
Náklad: 250 ks 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 978-80-905716-1-7 



  
OBSAH 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Předpoklady pro zásobování obyvatel pitnou vodou 
Barák František   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 
[...]
na proměnný průtok vody nižší roční výroby, než turbíny s plochou křivkou účinnosti. 



   
 

- 86 - 

 
 
Graf 2: Účinnost 2komorové průtokové turbíny Ossberger (Bánki).  
 
 
Princip průtokové vodní turbíny Ossberger: 
Průtoková turbína je radiální, mírně přetlaková turbína, s tangenciálním ostřikem 
lopatek oběžného kola, s horizontální hřídelí. Podle specifických otáček patří 
k pomaloběžným turbinám. Proud vody usměrňuje rozváděcí ústrojí tak že vstupuje 
lopatkovým věncem do vnitřního prostoru oběžného kola, pokračuje dále druhým 
průtokem lopatkovým věncem z vnitřku kola ven, do prostoru skříně turbiny. Ze skříně 
turbiny voda odtéká savkou do vývaru pod turbinou. V praxi zajišťuje toto proudění 
vody v oběžném kole samočisticí efekt. Pro tuto realizaci je množství vody proměnlivé, 
průtoková turbina je dvoukomorová. Rozdělení nátokových komor je v poměru 1:2. 
Užší komora zpracovává malý a širší komora střední průtok vody. Obě komory 
dohromady zpracují plný průtok. Tímto rozdělením je množství vody využito v rozmezí 
plného průtoku až do jeho 1/6 s optimální účinností. Průtokové turbiny tímto způsobem 
velmi efektivně, s účinností přes 80%, využívají i velmi kolísavé průtoky. Celková 
účinnost průtokových turbin u malých spádů a výkonů v celé oblasti průtoku dosahuje 
84%.  
 

Obr. 2: Princip průtokové turbíny  





   
 

- 88 - 

Řízené odstavení MVE z provozu 
Nejprve dojde k nastavení požadovaného průtoku turbínou na 1000 l.s-1. Plunžrový 
ventil bude zároveň nastaven rovněž na průtok vody 1000 l.s-1.  
 

Po povelu stop MVE dojde k otevírání uzavírací klapky DN1000 před plunžrovým 
ventilem a snižování výkonu turbíny až po práh přifázování, (cca 8% průtoku) kdy 
dojde k odpojení turbíny od sítě a plnému otevření uzavírací klapky DN 1000.  
Po odstavení MVE dojde k uzavření uzavírací klapky DN800 před turbínou.  
 

MVE je možno uvést do provozu ručně i automaticky včetně přifázování k síti, její další 
provoz je pak automatizován a trvalou přítomnost obsluhy již nevyžaduje. Výroba 
elektrické energie je závislá na průtoku vody do Úpravny vody. Generátorový provoz 
po přifázování je pak zajišťován místní automatikou. 
 
Odstavení MVE při poruše 
Při poruše MVE je automaticky vystaven signál MVE odstavuje a začíná se omezovat 
průtok turbínou, gravitačně s hydraulickým brzděním. Zároveň se začíná otevírat 
uzavírací klapka DN1000 před plunžrovým ventilem. Plunžrový ventil kopíroval 
nastavení podle výkonu MVE a zůstane ve stejné poloze jako před poruchou.  
Po odstavení MVE bude uzavřena uzavírací klapka DN800 před turbínou. 

 
SERVOPOHONY PRO OVLÁDÁNÍ ARMATUR 
Pro ovládání regulačního plunžrového ventilu DN1000 je použit elektrický servopohon 
s napájecím napětím 3x400/230V, 50Hz. Tento servopohon musí zabezpečit regulaci  
i při výpadku v dodávce elektrické energie. Toto je zabezpečeno frekvenčním měničem 
s napájením na vstupní straně 230V, 50Hz ze záložního zdroje (UPS). Výhoda této 
sestavy je v tom, že je použito standardního pohonu a při regulaci se uplatňuje možnost 
frekvenčního měniče plynule spojitě měnit rychlost přestavení regulační armatury. 
Takto lze dosáhnou velice přesné nastavení a udržování požadovaného průtoku 
s přesností do 1%. 
Obdobně je použit servopohon na uzavírací armatuře DN1000 před plunžrovým 
ventilem s frekvenčním měničem a záložním zdrojem. U tohoto pohonu je využito 
možnosti změny rychlosti přestavení v krajní poloze zavřeno do (10%), kdy je dle 
průtokové charakteristiky klapky výrazný nárůst průtoku, klapka se otevírá pomaleji 
(18Hz). Dvojí rychlost přestavení klapky zaručuje plynulý přechod průtoku. Výhodou 
této sestavy je, že i při ručním ovládání klapky, je zachován tento režim 2-rychlostního 
přestavení.  
 

Literatura 
Archiv Voding Hranice spol. s r. o.  
Pöyry Environment a.s. Ing. Jiří Švancara „ÚV Podhradí – MVE, Posouzení“ 
 

Zdroje z internetu 
http://cink-hydro-energy.com/ 
http://www.schiebel-global.com/e/prod_c.asp?ID=6 
http://opavsky.denik.cz/podnikani/upravnu-v-podhradi-vylepsi-stat-to-bude-dve-ste-mi.html 
http://homen.vsb.cz/hgf/546/Materialy/Radka_2010/zpv.html 



- 89 - 

ÚV Bedřichov – příprava a realizace rekonstrukce 
 
Ing. Pavel Středa1), Ing. Soňa Beyblová2), Ladislav Rainiš2) 

 

1) Sweco Hydroprojekt a.s., e-mail: pavel.streda@sweco.cz 
2) Severočeské vodovody a kanalizace a.s. 
 
 
Úvod 
V roce 2014 byla dokončena významná rekonstrukce v Severočeské vodárenské 
soustavě – jedná se o úpravnu vody Bedřichov. Rekonstrukce probíhala v průběhu roku 
2014 a v současné době je úpravna vody provozována ve zkušebním provozu. 
 
ÚV Bedřichov 
Úpravna vody Bedřichov je významným zdrojem skupinového vodovodu Liberec –
Jablonec nad Nisou. Vodní dílo Josefův Důl, z kterého je odebírána surová voda, je 
umístěno na říčce Kamenici. Úpravna vody je umístěna v Jizerských horách severně od 
města Liberec.  
 

  
Obr. 1 Pohled na vodní dílo Jesefův důl Obr. 2 Pohled na budovu úpravny vody 

 
Úpravna vody Bedřichov byla uvedena do provozu v roce 1987 a jednalo se o jedno-
stupňovou úpravnu vody – separační stupeň osm otevřených pískových filtrů. 
 
Úpravna vody se potýká (od roku 2010) s problémem zhoršené kvality surové vody 
v podobě nárazového výskytu mikroorganismů Merismopedia Punctata, které stávající 
technologická linka nedokáže dostatečně separovat. 
 
V roce 2011 byla zpracována srovnávací studie [6] rekonstrukce technologické linky 
úpravny vody. Studie „ÚV Bedřichov – variantní studie rekonstrukce“ byla zaměřena na 
posouzení dílčí části technologické linky úpravny vody. Jednalo se o posouzení 
variantního řešení prvního a případně i druhého separačního stupně s důrazem na 
odstranění problematických mikroorganismů ze zdrojové surové vody.  
 
Podkladem pro návrh flotace, filtrace a ultrafiltrace byly poznatky a závěry z pilotních 
úloh [1, 2, 3, 4, 5], které byly v roce 2011 na úpravně vody prováděny. 
  
Na základě provedeného variantního posouzení bylo doporučeno realizovat variantu č. II 
(tj. kombinace flotace, dvouvrstvá filtrace). Tato varianta byla vybrána a dále rozpracována 
v rámci DUR [7], DSP [8], DVZ [9], DPS [10]. Projektová příprava byla završena v dubnu 
2014 a následovala realizace stavby, kterou provádělo „Sdružení ÚV Bedřichov“ 
(vedoucím sdružení firma Syner s.r.o.), stavba byla dokončena v prosinci 2014. 



- 90 - 

 

 
 

Graf. 1 Počet organismů v surové vodě (2005 - 2011) 
 
 

 
 

Graf. 2 Počet organismů v upravené vodě (2005 - 2011) 
 
 
 
Výkon ÚV 
 

výkon technologické linky úpravny vody - potřeba surové vody 
maximální 400 l/s 
průměr 200 l/s 
minimum 100 l/s 
 
výkon úpravny vody - upravená voda 
maximální 370 l/s 
průměr 190 l/s 
minimum 97 l/s 
 
V rámci zpracování srovnávací studie [6], bylo rozhodnuto o snížení původního 
projektovaného výkonu úpravny vody. Původní výkon úpravny vody byl max. 860 l/s. Při 
provozu úpravny vody na jednu flotační jednotku bude výkon limitován (z důvodu 
hydraulických možností systému) – max. výkon jedné jednotky flotace je dle návrhu 
200 l/s. 



- 91 - 

Návrhové parametry pro rekonstrukci 
Pro návrh rekonstrukce technologické linky úpravny vody byly v rámci projektové 
přípravy specifikovány hodnoty jedněch z nejdůležitějších ukazatelů kvality surové 
vody (NL, barva), které byly v hydrotechnických výpočtech pro návrh technologické 
linky uvažovány a dále byla specifikována dávka koagulantu (síranu hlinitého): 

 NL min. 1,13  prům. 2,0  max. 8,0 mg/l, 
 barva  min. 9,0  prům. 22,0  max. 38,0 mg/l Pt, 

 

 síran hlinitý min. 20,0 prům. 30,0 max. 50,0 mg/l. 
 
Na výše uvedené parametry byl proveden návrh rekonstrukce technologické linky. 
 

  
Obr. 3 Pohled na rychlé míchání - kaskáda Obr. 4 Pohled na původní vany filtrů 

 
 
Uspořádání technologické linky po rekonstrukci 
 přítok surové vody do ÚV 
 dávkování chemikálií: 

 vápenný hydrát, 
 manganistan draselný (pouze v případě odmanganování), 
 síran hlinitý, 

 rychlé míchání – kaskáda 
 dávkování chemikálií: 

 síran hlinitý (alternativně), 
 první separační stupeň - „DAF“ (flokulace, flotace), 
 dávkování chemikálií: 

 dávkování polymerního flokulantu (do flokulace nebo alternativně do potrubí 
za flotací a do potrubí obtoku flotace), 

 druhý separační stupeň - dvouvrstvá filtrace („filtralite“) 
 UV záření 
 dávkování chemikálií za filtrací: 

 oxid uhličitý, 
 vápenný hydrát, 
 síran amonný, 
 chlor, 

 akumulace upravené vody 



- 92 - 

Nová technologická linka (pouze klíčové částí linky) 
 první separační stupeň „flotace rozpuštěným vzduchem“ (DAF – „dissolved air 

flotation“) – v polovině prostoru bývalé reakční nádrže byly vybudovány dvě zcela 
nové flotační jednotky. Každá jednotka se středním návrhovým výkonem 133 l/s. 
Stahování pěny z jednotek flotace je řešeno mechanickým shrabovákem. Pěna je 
odváděna do kanalizace, 
 počet jednotek – 2 ks, 
 střední návrhový výkon jednotek – 2 × 133 l/s (max. 2 × 200 l/s), 
 povrchové zatížení – 15 m/h (při max. výkonu až 22 m/h), 

 
 druhý separační stupeň „filtrace“ – rekonstrukce čtyř stávajících filtrů. Byla 

zachována půdorysná plocha původních filtrů. Rekonstrukce spočívala ve vybourání 
stávajících meziden a montáži drenážního systému Leopold. 
 počet otevřených rychlofiltrů – 4 ks,  
 filtrační plocha – 332,8 m2, 
 filtrační rychlost – 4,33 m/h (při max. výkonu úpravny vody). 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr. 5 Pohled na jednotku flotace Obr. 6 Pohled na vanu filtru – nový stav 





- 94 - 

 
Literatura 
[1] W&ET Team, Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc. a kol., ÚV Bedřichov – modelové ověření možnosti 

rozšíření technologické linky úpravny o první separační stupeň – flotaci, poloprovozní zkoušky, 
05.2011. 

[2] W&ET Team, Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc. a kol., ÚV Bedřichov – porovnání vybraných filtračních 
materiálů, poloprovozní zkoušky, 05.2011. 

[3] W&ET Team, Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc. a kol., ÚV Bedřichov – modelové ověření technologické 
linky složené z prvního a druhého separačního stupně (flotace a filtrace), poloprovozní zkoušky, 
07.2011. 

[4] VWS MEMSEP, ÚV Bedřichov – zpráva z testování ultrafiltrační jednotky, poloprovozní zkoušky, 
06.2011. 

[5] W&ET Team, Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc. a kol., ÚV Bedřichov – poloprovozní ověření funkce 
flotace při vysokém povrchovém zatížení, poloprovozní zkoušky, 09.2011. 

[6] HYDROPROJEKT CZ a.s., Ing. Pavel Středa a kol., Rekonstrukce ÚV Bedřichov, studie, 09.2011. 
[7] HYDROPROJEKT CZ a.s., Ing. Pavel Středa a kol., Rekonstrukce ÚV Bedřichov, dokumentace pro 

územní řízení, 01.2012. 

[8] HYDROPROJEKT CZ a.s., Ing. Pavel Středa a kol., Rekonstrukce ÚV Bedřichov, dokumentace pro 
stavební povolení, 04.2012. 

[9] HYDROPROJEKT CZ a.s., Ing. Pavel Středa a kol., Rekonstrukce ÚV Bedřichov, dokumentace pro 
výběr zhotovitele, 06.2012. 

[10] SWECO HYDROPROJEKT a.s., Ing. Pavel Středa a kol., Rekonstrukce ÚV Bedřichov, 
dokumentace pro provádění stavby, 02.2014. 

 
 
 



- 95 - 

ÚV Plzeň: Doplnění dezinfekce vody UV zářením 
 
Ing. Jiří Beneš 
 

DISA s.r.o., Barvy 784/1, Brno, 638 00, benes@disa.cz 
_____________________________________________________________________________ 
 
Abstrakt 
V rámci probíhající rekonstrukce a modernizace úpravny vody Plzeň došlo k doplnění 
stávajícího způsobu dezinfekce o technologii UV záření. UV systémy jsou v souladu 
s aktualizovaným zněním USEPA UV Disinfection Guidance Manual 2006. Během 
realizace byl provozovatelem vznesen pochopitelný požadavek na možné způsoby 
ověření výkonu zařízení, resp. dodržení zadávací dokumentace. Následná diskuze 
skončila u základního parametru UV dezinfekce - dávky UV záření a možnostech jejího 
stanovení. 
 

Klíčová slova: dezinfekce vody UV zářením, validace UV systémů, dávka UV záření 
 
Úvod 
Nová technologická linka ÚV Plzeň s jmenovitým průtokem vody 1000 l/s je vybavena 
dvoustupňovou separací s chemickým srážením síranem hlinitým, skládající se ze sedi-
mentačních nádrží a pískových filtrů. Následuje modernizovaný ozonizační stupeň, 
filtrace na granulovaném aktivním uhlí, UV dezinfekce coby doplnění hygienického 
zabezpečení upravené vody (primární dezinfekce), ztvrzování a sekundární dezinfekce 
plynným chlorem.  
 

Nedávno zprovozněná UV dezinfekce, která doplnila dosavadní dezinfekční procesy, 
tj. ozonizaci a chloraci vody, naplňuje smysl tzv. multibarierové strategie, jenž zvyšuje 
kvalitu vyráběné vody a robustnost úpravny. 
 
UV dezinfekce 
Technické požadavky na zařízení pro UV dezinfekci, které jsou uvedeny v tabulce č. 1., 
specifikuje Dokumentace pro výběr zhotovitele vypracovaná společností Sweco 
Hydroprojekt a.s.  
 
Tab. č. 1: Část specifikace UV dezinfekce vč. garantovaných parametrů 
 

 



- 96 - 

Popis UV systémů 
Průtokově se jedná o největší UV systémy instalované v České republice, které 
využívají geometrii ozařování, kdy jsou UV zářiče v UV reaktoru instalovány kolmo 
k průtoku vody v několika řadách za sebou. Jedná se o nízkotlaké amalgámové  
UV zářiče s prodlouženou životností (14 000 provozních hodin) a se sníženou spotřebou 
el. energie (platí pro provoz 60-80 % nominálního výkonu) při zachování stejného 
množství emitovaného UV-C záření (9,2 kW@650 l/s). Každá ze tří řad UV zářičů má 
svůj vlastní UV senzor monitorující aktuální intenzitu UV záření. UV reaktory jsou 
vybaveny bezpečnostními prvky, které hlídají dostatečnou hladinu vody v UV reaktoru, 
čímž je eliminováno příp. zavzdušnění a následkem toho přehřátí UV zářičů. Jedná se 
o automatický odvzdušňovací ventil, vodivostní sondu a měření teploty v nejvyšším 
místě UV reaktoru. Další bezpečnostní prvek představuje softwarová ochrana - např. 
odstavení UV systému při nulovém průtoku. 
 

 
Obr. 1: UV reaktory před expedicí z výrobního závodu 
 
Ovládání a regulace výkonu UV systémů 
Jelikož byla požadována koncepce 1 x provoz + 1 x záloha, byly jednotlivé UV systémy 
dodány se společným ovládacím rozváděčem, který zajišťuje veškerou komunikaci 
s obsluhou a ovládá jednotlivé UV systémy. Do průtoku 650 l/s se předpokládá chod 
jednoho UV systému, při průtocích vyšších nebo v případě potřeby lze provozovat obě 
zařízení současně. 
 
Automatickou výkonovou regulaci UV dezinfekce odrážející aktuální provozní stav 
úpravny lze zajistit dvěma způsoby. Jednak zapínáním/vypínáním jednotlivých řad UV 
zářičů a jednak tlumením každého jednotlivého UV zářiče v rozmezí 50-100 %. 
Uživatel tak má možnost i při podstatných výkyvech provozních parametrů  
(UV absorbance, průtok vody) zajistit vždy maximálně ekonomický provoz při dodržení 
stejné úrovně dezinfekce, resp. dávky UV záření. 





- 98 - 

Obecně mohou nastat dva scénáře: 
 a) Výrobce UV systémů vždy označí zařízení výkonovými parametry vč. dávky  
  UV záření, které jsou výsledkem jeho nejpřesnějších výpočtů. 
 b) Výrobce dodá UV systém, který prošel nezávislou výkonovou validací podle  
  některého ze tří dostupných protokolů (ÖVGW, DVGW, UVDGM 2006). 
 
Odlišnosti a vypovídací hodnota obou uvedených scénářů jsou zřejmé. Autor 
dokumentace pro výběr zhotovitele by měl včas vědět a v dokumentaci specifikovat, 
který ze scénářů požaduje. 
 
Nelze ale ověřit výkon UV dezinfekce nějak jinak a vyhnout se problematice spojené 
s dávkou UV záření? Mohlo by jít např. o prokázání dostatečně účinné dezinfekce vody 
daným zařízením - tj. např. redukce o min. 4 řády (99,99 %) u vodárensky významných 
mikrobiologických ukazatelů uvedených v příslušné legislativě (Vyhláška MZ, 
252/2004 Sb.). Jak ale tuto zkoušku u konkrétního zařízení - v případě ÚV Plzeň na 
průtok vody 650 l/s - technicky a organizačně provést? Základní předpoklady takové 
zkoušky jsou: 
 a) dlouhodobé zajištění projektovaných parametrů (průtok vody, UV absorbance) 
 b) pokud UV absorbanci nelze zajistit přirozeně - třeba dávkování UV barviva 
 c) dávkování sledovaných MB ukazatelů před UV jednotku (konc. 1 x 106KTJ/100ml) 
 d) likvidace vody použité pro zkoušku (dezinfekce a distribuce vody do sítě?) 
 
Pokud se zamyslíme nad popsaným principem testování a akceptujeme jistou dávku 
nepřesnosti, někoho může napadnout, že něco velmi podobného se už se zařízením 
podstoupilo. Jedná se o ta zařízení, která získala výkonovou validaci podle některého 
z dříve uvedených protokolů. Nenabízí nám tímto validované příp. certifikované UV 
systémy důležitou informaci, kterou je třeba ohodnotit, ne-li požadovat? 
 
 
Závěr 
Doplněním dezinfekčního procesu na ÚV Plzeň o UV záření dojde ke zvýšení kvality 
pitné vody a to zejména v situacích, ve kterých je chemická dezinfekce nedostatečně 
účinná. Díky současné technické úrovni dodaných UV systémů a možnostem jejich 
regulace bude tento dezinfekční krok provozován vždy s minimálními provozními 
náklady.  
 
 
 



- 99 - 

Příprava a realizace rekonstrukce ÚV Příkrý 
 
Ing. Monika Stehnová1); Milan Drda2); Ing. Jiří Červenka2);  

1) Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., Oblastní závod Turnov, Vodárenská 1320, 514 01 Jilemnice,  
 monika.stehnova@scvk.cz 
2) ENVI-PUR, s.r.o., Na Vlčovce 13/4, 160 00 Praha 6 - Dejvice  
 drda@envi-pur.cz, cervenka@envi-pur.cz 
_____________________________________________________________________________ 
 
Anotace 
Příspěvek prezentuje průběh projektové přípravy komplexní intenzifikace úpravny vody 
Příkrý a zkušenosti z provádění intenzifikace za plného provozu úpravny a také první 
zkušenosti ze zahájení zkušebního provozu.  
 
1. ZADÁNÍ 
 

Koncem května roku 2010 se investor – Vodohospodářské sdružení Turnov dozvěděl, 
že jím předložená dokumentace Intenzifikace úpravny vody Příkrý z 09/2009 nesplňuje 
požadavky SFŽP pro zařazení tohoto projektu k spolufinancování. Hlavním důvodem 
bylo, že navrhované řešení by fixovalo nevhodnou technologii původní úpravny a není 
řádně doloženo předprojektovým ověřením.  
 

Následně se investor spojil s firmou ENVI-PUR a 23. 7. 2010 byla podepsaná smlouva 
mezi Vodohospodářským sdružením Turnov a firmou ENVI-PUR, s.r.o. na doplnění 
dokumentace pro intenzifikaci ÚV Příkrý s tím, že dokončení tohoto projektu musí být 
do 12 týdnů od podpisu SoD.  
 

Vzhledem k velmi krátkému času pro zpracování doplnění PD nebylo možné provést 
poloprovozní zkoušky navrhovaného řešení. Proto byl návrh a sestava technologické 
linky velmi pečlivě zvažován.  
 
Požadavkem byl návrh revitalizace stávající technologie úpravy vody z povrchového 
vodního zdroje tak, aby při požadovaném kapacitním výkonu Qmax= 50 l/s a rozmezí 
obvyklých provozních výkonů Qprov= 16 - 23 l/s technologická linka garantovala 
dosažení kvality pitné vody vyhovující Vyhl. č. 252/2004 Sb. v platném znění při 
maximálním možném zefektivnění úpravárenského procesu. 
 

Intenzifikace musela být prováděna za provozu úpravny vody, pouze s velmi krátkými 
odstávkami, protože ÚV Příkrý je z cca 90% nenahraditelný zdroj pitné vody pro město 
Semily a okolí.  
 

V návaznosti na revitalizaci technologie byla provedena i stavební rekonstrukce  
a rekonstrukce technologické elektroinstalace.  
 

Dokumentace byla projednána na SFŽP a tento projekt následně získal koncem roku 
2012 příslib k spolufinancování z tohoto fondu.  
 

Následně byla tato dokumentace ještě jednou firmou ENVI-PUR, s.r.o. na jaře roku 
2013 doplněna do rozsahu požadovaného novelizovaným zákonem 137/2006 Sb., 
doplněním o organizaci výstavby a uplatnění připomínek ze strany investora  
a provozovatele.  



- 100 - 

2. POPIS VÝCHOZÍHO STAVU PŘED ZAHÁJENÍM INTENZIFIKACE 
Z odběrného objektu osazeného pouze hrubými česlemi byla surová voda z vodoteče 
Vošmenda přiváděna do jímky čerpací stanice surové vody a odtud čerpána do hlavní 
budovy úpravny vody, kde byla osazena technologická linka.  
 

Původně byla technologická linka úpravny vody Příkrý o nominálním výkonu 50 l/s 
založena na vodárenské koagulaci síranem hlinitým. V souběhu s koagulantem byl do 
vertikálního mísiče dávkován chlornan sodný. Suspenze ošetřená vysokou dávkou 
chloru (až 0,8 mg/l) byla vedena na první filtrační stupeň tvořený pískovými 
otevřenými filtry 4 x 13 m2 s filtračním pískem FP2 a odtud gravitačně na druhý 
filtrační stupeň obdobné konstrukce 2 x 13 m2 se stejnou filtrační náplní a dále přes 
dochlorování chlornanem sodným do akumulace vyrobené vody 650 m3. Z akumulace 
vyrobené vody byla voda čerpána čerpací stanicí na VDJ Cimbál 2 x 650 m3  
k rozvodu do distribuční sítě. 
 

Jakost surové vody s vysokým mikrobiologickým znečištěním neumožňovala snížit 
efektivní dávku aktivního Cl2 bez nebezpečí průniku patogenů do vodárenského 
systému. Jakost vyrobené vody zejména v důsledku potřeby dvoustupňové chlorace 
někdy neodpovídala hygienickým požadavkům z hlediska obsahu trihalometanů v pitné 
vodě. Mikrobiologické znečištění se dařilo díky vysokým dávkám chloru udržet  
v přijatelných mezích. 
 
Průměrná denní výroba vody činila cca 1 250 m3, spotřeba prací vody se v průběhu let 
2008 – 2010 zvedla z 3,7 % až na cca 10%. 
 
Měrná spotřeba chloru byla v roce 2010 dle kvality surové vody 1,5–2,0 g/m3 surové 
vody. 
 
Měrná spotřeba síranu hlinitého byla za běžné kvality vody na hodnotě 7,5 g/m3. Za 
zhoršené kvality vody dosahovala až 4 násobku. Dávka 28 - 30 g/m3 byla v té době 
dávkou technicky maximální. Pokud nestačila, byla voda neupravitelná, úpravna se 
musela odstavovat. 
 
Z hlediska kapacity úpravny musel zůstat po revitalizaci zachován výkon úpravny  
45-50 l/s jako normální, tedy nepřetížený výkon. Tento požadavek odpovídá původní 
kapacitě a je nutný z důvodů náhlých změn v kvalitě surové vody, které v posledních 
letech nastávají se stále vyšší četností. Maximální kapacita umožňuje obsluze reagovat  
a v předstihu vyrobit množství vody, kterým se pak pokryje výpadek. Kapacita 
vodojemů v síti Semily byla pouze na cca 1 denní spotřebu. 

3. NOVĚ REALIZOVANÉ TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ 

3.1  Předčištění surové vody a nátok na ÚV 
Surová voda z vodního zdroje (potok Vošmenda) gravitačně natéká do objektu 
mechanického předčištění, kde jsou v pořadí po směru toku vody nově instalovány 
hrubé česle s ručním stíráním, které bude možno v zimním období vyjmout, norná stěna 
pro omezení zamrzání vody v kanálu objektu mechanického předčištění a na konci 
jemné česle s průlinami 4 mm se strojním stíráním. Po mechanickém předčištění voda 
gravitačně natéká do akumulační jímky čerpací stanice surové vody. Část přitékající 
surové vody odtéká obtokem přes seřiditelnou uzavíratelnou armaturu zpět do toku a to 



- 101 - 

za přehrazenou část. Toto opatření bude sloužit k zajištění minimálního průtoku při 
odstávce úpravny. 
 

Čerpací stanice surové vody je nově vystrojena 3 ks čerpadel v provedení do suché 
jímky. Každé čerpadlo disponuje hydraulickým výkonem Q = 25 l/s při výtlačné výšce 
H = 19 m, sací výška je negativní - 4,0 m. Všechna čerpadla jsou vybavena frekvenčním 
měničem otáček pro plynulou regulaci výkonu, zapojení je 3+0. 

3.2  První separační stupeň 
Surová voda z čerpací stanice je čerpána na první separační stupeň, který začíná 
homogenizačními elementy rychlomísení před nátokem do flokulační nádrže 1. 
Flokulační nádrž 1 je nově vybudovaná nerezová nádrž na místě původního mísiče, ve 
které je soustava přepážek zajišťující meandrovité proudění. Odtud voda natéká do 
společného objektu flokulační nádrže 2 se sedimentační nádrží s vloženou lamelovou 
vestavbou. Ta je vybudována přestavbou jednoho z původních filtrů (Filtr I). Flokulační 
nádrž 2 je vystrojena pádlovými míchadly s elektropohony řízenými FMO a také 
lamelovou vestavbou. Kazety s lamelovými bloky v usazovacím prostoru flokulace 2 
umožňují výrazně zvýšit povrchové zatížení sedimentační nádrže při zlepšení účinnosti 
separace částic tuhé fáze.  
 
Doba zdržení ve flokulaci je celkem 23 minut. 
 
Parametry lamelové vestavby: 
Celková plocha vestavby: 6,63 m2 
Průmětná plocha: 115, 36 m2 
 
Jsou separovány částice se sedimentační rychlostí vyšší než 0,64 mm/s. 
 
Předpokládá se účinnost odstranění počtů 2 um částic/ml vyšší než 75%. V rámci 
zkušebního provozu bude toto ověřeno pomocí počítačů částic na vstupu a výstupu ze 
separačního stupně. Předpokládaný interval měření je 2 měsíce. 
 
Na obr. 1 je znázorněno využití Filtru č. I pro flokulaci 2 a sedimentační nádrž s lamelovou 
vestavbou.  
 

 
Obr. 1.  



- 102 - 

3.3  Druhý separační stupeň 
Druhý separační stupeň tvoří otevřená filtrace. Jedná se o 3 ks otevřených pískových 
filtrů, které byly stavebně opraveny. Následně byl instalován nový systém náhrady 
mezidna vodárenských filtrů Leopold s dvousměrným průtokem pracích médií. 
 

Pro novou filtrační náplň byl zvolen filtrační materiál Filtralite Mono-Multi. Výška 
náplně po zapracování filtrů je 1,60 m. Složena je z horní vrstvy zrnitosti 1,5-2,5 mm, 
měrná hmotnost zrn cca 1,1 kg/litr a spodní vrstvy zrnitosti 0,8-1,6 mm, měrná 
hmotnost zrn cca 1,6 kg/litr. Expanze při praní rychlostí 35 m/h je cca 10% při teplotě 
vody 10°C.  
 

Rekonstruované Filtry II – IV jsou provozovány systémem „declining rate“ - filtrace se 
snižující se filtrační rychlostí, jenž zajišťuje autoregulaci nátoku na jednotlivé filtry. 
Voda pro praní filtrů je odebírána z akumulace pitné vody.  

3.4  Filtrace přes GAU 
Z prvního stupně filtrace je možný přes rozdělovací objekt gravitační nátok na druhý 
stupeň filtrace s granulovaným aktivním uhlím. Je tvořen dvojicí otevřených filtrů, které 
byly stavebně rekonstruovány shodně s prvním filtračním stupněm a stejně tak nově 
vybaveny novým systémem náhrady mezidna vodárenských filtrů Leopold s dvou-
směrným průtokem pracích médií. Filtrační náplně tvoří granulované aktivní uhlí 
(GAU) s výškou vrstvy 1,20 m. Tento stupeň bude využíván pro zlepšení 
organoleptických vlastností upravované vody (chuť, pach) a sorpci rozpuštěných 
organických látek (pesticidy, trihalometany).  

3.5  Distribuce pitné vody 
Upravená voda odtéká z filtrů prvního nebo i druhého stupně do akumulačních nádrží, 
odkud je dvojicí nových distribučních čerpadel každé s výkonem Q = 25 l/s, H = 146 m 
a regulací pomocí FMO čerpána do spotřebiště.  

3.6  Chemické hospodářství a zdravotní zabezpečení 
V rámci revitalizace a intenzifikace bylo rekonstruováno chemické hospodářství včetně 
rozpouštěcích nádrží i dávkovacích zařízení.  
 

Pro případnou úpravu pH surové nebo upravené vody je možné do výtlačného potrubí 
surové vody před flokulační nádrž 1 nebo za UV lampu dávkovat roztok 5% uhličitanu 
sodného - Na2CO3. Dávkování je automatické od okamžitého průtoku úpravnou.  
 

Jako koagulant je dávkován roztok 2% síranu hlinitého v předpokládané dávce 7 - 9 mg/l. 
Dávkovací místo je do výtlačného řadu surové vody do homogenizačního elementu před 
flokulační nádrž 1. Předpokládaná spotřeba koagulantu je 30 - 40 kg/den.  
 

Zdravotní zabezpečení přefiltrované vody je pomocí jednotky UV záření před nátokem 
do akumulace pitné vody.  
 

Pro zdravotní zabezpečení pitné vody je dále možné dávkovat plynný chlór před 
nátokem do akumulace pitné vody.  
 

Posledním způsobem možnosti zdravotního zabezpečení pitné vody je chloraminace. 
Může být prováděna dávkováním roztoku síranu amonného dvěma dávkovacími 
komplety za dávkování plynného chlóru před nátok do akumulace pitné vody. 
Předpokládá se dávkování 1% roztoku v dávce 1 mg/l, předpokládaná denní spotřeba je 
4,5 kg.  



- 103 - 

3.7  Potrubní rozvody 
Veškeré nové trubní vystrojení úpravny vody je provedeno v materiálovém provedení  
z nerezové oceli třídy 1.4301. Armatury jsou v provedení těleso – tvárná litina, disk – 
nerez, těsnění – pryž EPDM. Ovládání klapek je servopohony, v případě klapek  
s ručním ovládáním do DN 200 včetně pákou, od DN 250 výše šnekovou převodovkou. 

3.8  Kalové hospodářství 
Kalové hospodářství akumuluje a likviduje odpadní vody z celého technologického 
procesu (odkalení separačních reaktorů, prací voda z filtrů, zafiltrování). Kalové 
hospodářství tvoří kalové pole, které bylo kompletně zrekonstruováno, a byla provedena 
výměna drenážní štěrkové vrstvy na dně kalových polí.  

3.9  Elektroinstalace a MaR 
Technologická instalace a měření a regulace byly kompletně provedeny nově.  
 
 
V rámci stavebních prací byly zrekonstruovány stavební části všech stávajících objektů 
včetně kalových polí, vybudován nový objekt hrubého předčištění a druhá akumulační 
nádrž o objemu 100 m3. Vyměněny také byly veškeré podzemní inženýrské sítě  
v areálu. 

4. POSTUP REALIZACE INTENZIFIKACE 
Podle projektové dokumentace byly postupně realizovány jednotlivé stavební práce  
a technologické části úpravny. Práce postupovaly podle jednotlivých, předem 
naplánovaných etap: 

1) V první etapě byly provedeny přípravné práce a provizorní propojení na jímání  
a čerpání surové vody na ÚV. Součástí těchto provizorních propojů byla také 
úprava zaústění dávkování chemikálií do obtoku rychlomísení a flokulace. Po 
těchto přípravách byla zahájena vlastní rekonstrukce ÚV. Současně se zahájením 
budování výše uvedených provizorních propojů byla zahájena stavba nové 
akumulace upravené vody, která je nutná k tomu, aby bylo možně provést celou 
rekonstrukci včetně hlavní akumulace za provozu. Také bylo dodáno nové strojně 
stírané mechanické předčištění.  

2) Ve druhé etapě byla provedena rekonstrukce rychlomísení a prvního separační 
stupně – flokulace 1, pak flokulační nádrže 2 se sedimentační nádrží a jejich 
kompletní zprovoznění. Po zprovoznění tohoto stupně byla zahájena rekonstrukce 
Filtru č. II. Současně proběhla sanace jímky surové vody a nové vystrojení čerpací 
stanice. 

3) Na zprovoznění nového rychlomísení a sedimentace navázala rekonstrukce 
rychlofiltrů prvního stupně. Rekonstrukce byla prováděna vždy pouze na jednom 
filtru, nejdříve na Filtru č. II, pak na Filtru č. III a nakonec na Filtru č. IV. Vždy 
byl zachován plný provoz dvou filtrů. Po uvedení prvního rekonstruovaného filtru 
do provozu byly také zahájeny práce na filtrech s GAU.  

4) S ohledem na rozdílné parametry původních pracích čerpadel a dmychadel bylo 
nutné upravit režim chodu původních pracích čerpadel při praní rekonstruovaných 
filtrů.  



- 104 - 

5) Po ukončení a zprovoznění prvního stupně filtrace a zprovoznění zrekonstruované 
technologie včetně chemického hospodářství bylo možné přistoupit k výměně 
čerpadel výtlaku, pracích čerpadel a dmychadel.  

6) Souběžně byla provedena přestavba druhého stupně filtrace na filtry s náplní 
granulovaného aktivního uhlí.  

5. ZÁVĚR 
Realizace projektu byla financována Evropskou unií – Fondem Soudržnosti a Státním 
fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí, 
vlastními zdroji investora a z příspěvku Města Semily a Obcí Benešov u Semil  
a Chuchelna. 
Podle projektové dokumentace byla úpravna postupně rekonstruována a intenzi-
fikována. Po celou dobu provádění intenzifikace úpravny vody se díky dodržování 
stanovených postupů i zvýšené péči provozovatele a obětavosti obsluhy podařilo 
vyrábět pitnou vodu v požadovaném množství i jakosti.  
Komplexní zkoušky byly úspěšně ukončeny 12. 12. 2014. 
V současné době probíhá zkušební provoz, ve kterém se ověřuje dosahování 
návrhových parametrů technologické linky. 
V únoru byl nainstalován zapůjčený čítač částic WPC-22 a laserový zákaloměr 
FilterTrak 660sc od firmy Hach-Lange. Lze alternativně měřit účinnost sedimentační 
nádrže s lamelovou vestavbou a kvalitu filtrátu na jednotlivých filtrech. 
Výsledky sledování budou prezentovány na konferenci. 
Prozatímní výsledky z provozu během intenzifikace potvrzují správnou volbu 
technického i technologického řešení intenzifikace úpravny vody, které zajišťuje 
ekonomickou a bezpečnou výrobu pitné vody z povrchového zdroje s kolísající kvalitou 
surové vody. 



- 105 - 

Využití UV záření pro snížení hodnot TOC a počtu 
mikroorganismů v užitkových vodách 
 
Jana Říhová Ambrožová1), Pavel Kůs2), Harry Šveda1), Vladimíra Škopová1) 
 

1) VŠCHT FTOP ÚTVP Praha, Technická 5, 166 28 Praha 6,  
 jana.ambrozova@vscht.cz, svedah@vscht.cz, skopovav@vscht.cz 
2) Centrum výzkumu Řež s.r.o., Technological Circuits Innovation Department,  
 Husinec-Řež 130, 250 68 Řež, tel.:+420 266 172 337, pavel.kus@cvrez.cz 
_____________________________________________________________________________ 
[...]
Výhodou týchto membrán oproti polymérnym je: 

- takmer žiadna (minimálna) afinita voči organickým látkam 
- odolnosť voči agresívnym chemickým činidlám (silným oxidačným činidlám, 

silným kyslým roztokom....) 
- krátka doba prania (tlakovým vzduchom a tlakovou vodou)  

Z hore uvedených faktorov vyplýva, že životnosť keramických membrán je mnoho-
násobne dlhšia, ako polymérnych, čím sa znižujú prevádzkové náklady v procese 
úpravy vody. 

MEMBRÁNOVÉ MODULY 
V membránovej technológii sa membrány používajú vo forme membránových 
modulov, tzv. stavebných elementov obsahujúcich vhodné usporiadanie membrán pre 
daný proces. Požiadavky kladené na modul sú: veľký povrch membrány na jednotkový 
objem modulu, lacná výroba, ľahký prístup pri čistení, ľahká výmena membrány. 
Podľa tvaru a usporiadania sú moduly:    

a) rúrkové,     d) doskové 
b) kapilárne,    e) vinuté 
c) s dutými vláknami,  



- 113 - 

POROVNANIE MEMBRÁNOVÝCH PROCESOV 
Mikrofiltrácia 
Na rozdiel od klasickej filtrácie, pri ktorej majú najmenšie odstraňované častice z vody 
priemer rádovo v jednotkách mikrometrov, sa pri mikrofiltrácii zachytávajú častice, 
ktoré majú rozmer  rádovo 104 

až 102 
nm a potrebný tlak dosahuje hodnotu do 2 barov. 

Tento proces sa používa k odstraňovaniu zvlášť suspendovaných látok, baktérií, rias  
a protozoa ako sú Giardia a Cryptosporidium z vody. Najväčšími aplikáciami je úprava 
vody pre pitné účely. Mikrofiltračné membránové moduly sú obvykle ploché alebo 
s dutými vláknami vyrobené z polymérov a rúrkové alebo kapilárne, pokiaľ je 
výrobným materiálom keramika. Uskutočňuje sa dvomi spôsobmi označovanými 
skratkou DEF (dead-end filtration) a CFF (cross-flow filtration). Metóda DEF je obdoba 
obyčajnej filtrácie, zmes prúdi kolmo k ploche membrány a filtrát prechádza 
membránou. V súčasnosti sa však presadzuje oveľa účinnejšia metóda filtrácie  
s krížovým usporiadaním toku permeátu a retentátu (cross flow filtration.) obr. 1. 
 

 
 
Obr.1  Spôsob nátoku na membránu 

Ultrafiltrácia 
Ultrafiltráciou môžu byť separované makromolekuly (molárne hmotnosti 2-200 kDa) 
alebo častice o rozmeroch 0,002 μm a väčšie častice priemeru rádovo 102 

až 100 
nm, čo 

zodpovedá napríklad vírusom, bielkovinám, polysacharidom či koloidným časticiam. 
Potrebný rozdiel tlakov pred a za membránou je len mierne vyšší ako pri MF, no stále 
sú to jednotky barov. Ultrafiltračné moduly sú podobné mikrofiltračným, naviac sa 
používajú špirálovo vinuté membránové moduly.  

Nanofiltrácia 
Týmto membránovým procesom sa separujú nízkomolekulárne organické látky, veľkosť 
separovaných látok sa udáva skôr v jednotkách molekulárnej hmotnosti než vo 
veľkostiach. Nanofiltrácia separuje látky približne do 20 kDa, čo zodpovedá napríklad 
molekulám pesticídov, herbicídov. Tlaky sú vyššie ako pre ultrafiltráciu, pohybujú sa 
v desiatkach barov. Najväčšími aplikáciami sú zmäkčovanie vody, odstraňovanie 
pesticídov. Moduly sa používajú výhradne špirálovo vinuté, výnimočne duté vlákna, 
vždy však vyrobené z polymérneho materiálu.  
 
 
 
 



- 114 - 

EXPERIMENTÁLNA ČASŤ 
V úpravni vody Klenovec boli poloprevádzkové skúšky na overenie membránovej 
filtrácie vykonané na  mikrofiltračnej jednotke AMAYA 5 s výkonom 5 m3/hod.  
Zariadenie pracuje na princípe priamej filtrácie, skladá sa z dvoch častí: koagu-
lačnej/flokulačnej časti a membránového modulu s možnosťou pre spätný preplach.  
Koagulácia a flokulácia prebieha v 2 stupňoch. V prvom stupni je koagulant dávkovaný 
do statického miešača a odtiaľ je vedený do druhého stupňa, trubkového flokulátora. 
V  membránovom moduje bol umiestnený jeden keramický element s povrchom 
membrány 25 m2, veľkosti pórov 0,1 µm, priemer kanálikov 2,5 mm a počtom 2000. 
Spätný preplach (fyzikálne pranie) sa vykonáva najskôr filtrovanou vodou z nádrže 
spätného preplachu pri tlaku 5 bar, potom nasleduje preplach vzduchom pri tlaku 2 bar. 
Doba potrebná na preplach je veľmi krátka (20 s). Kal je odvádzaný do nádrže odpadnej 
vody. Počas skúšok sme pranie membrány robili najskôr každé dve hodiny, neskôr 
každé 4 hodiny.  

Samotné zariadenie vykonáva automaticky v daných časových intervaloch chemické 
pranie (CEB): kyslé alebo oxidačné,  kyslé pranie (ACID CEB) koncentrovanou 
kyselinou sírovou 1x za deň, oxidačné pranie (OXID CEB) koncentrovaným 
chlórnanom sodným najskôr 1 krát za deň, neskôr 3 krát za týždeň. Tento interval sme 
predĺžili, lebo nedochádzalo k zvyšovaniu transmembránového tlaku – TMP a nebolo 
potrebné robiť oxidačný preplach tak často.  

VÝSLEDKY 
Cieľom vykonaných skúšok bolo posúdenie možnosti použitia technológie 
mikrofiltrácie na keramických membránach s predradenou koaguláciou, ako 
jednostupňovú úpravu vody z vodárenskej nádrže Klenovec, v období, keď je voda 
z fyzikálno-chemického hľadiska pomerne čistá, ale je v nej pomerne vysoké oživenie. 
Na obr. 2 je zobrazený priebeh oživenia a nerozpustných látok (vyjadrený počtom 
častíc) v surovej vode na vstupe do ÚV Klenovec počas celého obdobia skúšok 
(obdobie od 1.3 do 2.4.2014).  
 

 
 

Obr. 2 Počet živých organizmov a častíc nerozpustných látok v surovej vode na vstupe do UV Klenovec 
v danom časovom období skúšok  



- 115 - 

Po mikrofiltrácii s koagulantom síran železitý PIX113 alebo polyaluminiumchlorid 
PAX-XL19 bolo oživenie nulové, ako môžeme vidieť na obr. 3 pre rôzne výkony 
zariadenia.  
Výsledky upravenej vody vyhovovali limitom Nariadeniu vlády SR č. 496/2010 Z. z. 
(obr. 4 a 5), či už pri použití koagulantu (na báze železa alebo hliníka), alebo aj bez 
použitia koagulantu. V prípade, keď sme nepoužívali koagulant dochádzalo 
k rýchlejšiemu zanášaniu pórov a tým k zvyšovaniu transmembránového tlaku – TMP. 
To malo za následok skracovanie filtračného procesu a teda aj potrebu častejšie 
preplachovať membránu. V prevádzke by to znamenalo mierne zvýšenie prevádzkových 
nákladov. 
 

  
 

Obr. 3 Počet živých organizmov pred a po mikrofiltrácii s predradenou koaguláciou 
 

Na obr. 4 je graf zvyškového koagulantu Fe PIX 113, ktorý bol dávkovaný prvé štyri 
dni a Al PAX-XL19 dávkovaný ďalších 8 dní skúšok. Po nadávkovaní koagulantu Fe 
PIX boli hodnoty Fe v rozmedzí 0,47–1,59 mg/l, v prípade koagulantu Al PAX-XL19 
boli hodnoty Al v rozmedzí 0,02–0,294 mg/l, po filtrácii boli hodnoty takmer nulové.  
 

  
 

Obr. 4 Obsah železa (vľavo) a hliníka (vpravo) v surovej vode a vo filtráte 

 
 



- 116 - 

Pre vodu upravovanú z povrchových zdrojov platí pre CHSK manganistanom medzná 
hodnota 3,0 mg/l pri výstupe z úpravne vody. Počas merania v ÚV Klenovec sa 
CHSKMn (obr. 5) surovej vody pohybovala medzi 2,3 až 3,6 mg/l. Po úprave mala 
CHSKMn  hodnotu okolo 1,5 mg/l. 
 

  
 

Obr. 5 Priebeh hodnoty CHSKMn v surovej vode a vo filtráte počas skúšok mikrofiltrácie 
 

ZÁVER 
Výsledky získané z poloprevádzkových skúšok v úpravni vody Klenovec s mobilnou 
jednotkou AMAYA5, ktorá využíva pre separačný proces keramickú mikrofiltračnú 
membránu potvrdili, že týmto procesom  je možné excelentne upraviť povrchovú vodu 
na vodu pre pitné účely. Dôležitú úlohu zohráva viacero ďalších faktov, ktoré ich 
zaraďujú k veľmi perspektívnym upravárenskym technológiam na získanie kvalitnej 
pitnej vody, patria k nízkotlakovým membránovým procesom, vyznačujú sa vysokou 
chemickou odolnosťou a vo všetkých úpravniach, kde tieto membrány boli 
nainštalované, pracujú s pôvodne dodanými keramickými mikrofiltračnými elementami, 
najstaršia z nich je v prevádzke od roku 1998 v Kyoto. 
 

Výsledky poloprevádzkových skúšok v tomto článku sú publikované so súhlasom 
Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v Banskej Bystrici. 
 
Literatúra 
[1] Drda, M., Červenka J.: Použití keramických mikrofiltračných membrán pro úpravu pitné vody. In: 

Sborník XIII Medzinárodní konference Voda Zlín 2009, s. 143-148.  
[2] Dolejš, P., Kalousková, N., Nogová, Z.: Využití membránových procesů při úpravě pitné vody, In: 

Sborník VI. Mezinárodní konference Voda Zlín 2002, VaK Zlín, s. 109-114. 
[3] Duranceau Steven J. : The future of membranes, pp. 70-71, JAWWA 2/2000 
[4] Tarič, J.: Membránové procesy v úprave vody, Stavebná fakulta STU v Bratislave, Diplomová práca, 

2004.  
[5] Dolejš P., Dobiáš P., Kalousková N. (2003): Poloprovozní experimenty s membránovou mikrofiltrací 

v reálných podmínkách provozu úpravny vody. Sborník VII. mezinárodní konference „Voda Zlín 
2003“, VaK Zlín, str. 91-96. 

[6] Vondrysová J., Červenka J., Drda M., Beyblová S., Líbal A.: Provozní zkušenosti úpravy vody 
pomoci membránové mikrofiltrace na keramických membránách s předřazenou koagulací/flokulací. 
In: Sborník XV. mezinárodní konference Voda Zlín 2011, Zlín, ČR,10.-11.3.2011, s. 91-98.  

[7] Dobiáš P., Dolejš P., Drda M., Svoboda M.: Poloprovozní ověřování membránové mikrofiltrace pro 
úpravu huminových vod. In: Sborník konference PITNÁ VODA Tábor 2004, s. 95–100. 



- 117 - 

ÚV Mostiště po rekonstrukci 
 
doc. Ing. Milan Látal, CSc.; Ing. Zdeňka Jedličková; Ing. Karel Fuchs; 
Ing. Luboš Mazel 
 

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.,  
Soběšická 820/156, PSČ 638 01, Brno, Česká republika 
latal@vasgr.cz, jedlickova@vasgr.cz, fuchs@vaszr.cz, mazel@vasgr.cz 
_____________________________________________________________________________ 
 
V dubnu 2012 byly zahájeny vlastní realizační práce na akci „Zajištění kvality pitné 
vody ve vodárenské soustavě jihozápadní Moravy, region Žďársko“. Mezi hlavní cíle se 
řadila vlastní rekonstrukce ÚV Mostiště, která je zásobována surovou vodou 
z vodárenské nádrže Mostiště, nacházející se na řece Oslavě. Jakost vody v nádrži je dle 
vyhlášky č. 428/2001 Sb., přílohy č. 13 kategorie A3 a horší.  
 

Jakost surové vody je převážně ovlivňována lidskou činností, kterou lidé vykonávají 
v jednotlivých povodích. U nádrže Mostiště jde především o lidská sídla nacházející se 
v povodí, ze kterých jsou vypouštěny odpadní vody čištěné i nečištěné na ČOV, 
zemědělství a chov ryb (cca 170 rybníků v povodí). V povrchové vodě nádrže se 
nachází vyšší obsah organických látek a živin, které způsobují eutrofizaci vody. 
V surové vodě byly analyzovány i toxické látky produkované cyanobakteriemi 
(microcystin aeruginosa), látky antropogenního původu (pesticidní látky, organicky 
vázané halogeny, NEL, zbytky léčiv). Z tohoto důvodu byla technologie úpravny 
doplněna o třetí separační stupeň (ozonaci, GAU filtry) a hygienické zabezpečení vody 
(UV zářič).  
 
Rekonstrukce ÚV byla prováděna za stálého provozu úpravny vody. Upravovanou 
vodou je totiž zásobeno na území okr. Žďár nad Sázavou přes 55 000 obyvatel, na okr. 
Třebíč cca 25 000 obyvatel a zastupitelnost jinými zdroji není ve většině případů 
možná. Provozování úpravny po dobu její celkové rekonstrukce bylo velmi náročné. 
Během stavby docházelo k odstavování jednotlivých částí technologické linky, k jejich 
demontování a k uvádění do provozu mnoha provizorií, které zajišťovaly trvalou výrobu 
pitné vody. Od 1. 5. 2014 probíhá roční zkušební provoz ÚV. 
 
Původní ÚV byla uvedena do provozu v roce 1964 a obsahovala dva separační stupně. 
Během let nebyla ÚV kromě prvního separačního stupně významně obnovována. Na 
přelomu 80 a 90. let byly k původním galériovým čiřičům (výkon 90-100 l/s) 
instalovány lamelové flokulační usazovací nádrže (reálný výkon 2x35 l/s), které však 
nezajistily uváděný výkon úpravny – 200 l/s upravené vody. V roce 2005 nahradily 
lamelové flokulační nádrže dvě flotační jednotky (střední výkon 86 l/s, max. 129 l/s).  
 
Rekonstrukce ÚV byla provedena za dva roky. V prvním separačním stupni úpravy 
vody byly využívány dvě výše uvedené flotační jednotky, které výrazně přispěly ke 
zdárnému zvládnutí situace při výrobě pitné vody po dobu rekonstrukce ÚV. Maximální 
výkon ÚV byl po dobu rekonstrukce omezen na cca 125 l/s. Ze začátku veškeré 
odstávky ÚV probíhaly v režimu do 12 h, jelikož delší odstávky nebyly možné 
z důvodu malého objemu akumulačních nádrží a požadovaných spotřeb vody. Situace 
se do určité míry zlepšila po dokončení propoje výtlačných řadů z ÚV Mostiště do 
vodojemů Cyrilov (5600 m3) - Vídeň (2000 m3) a navýšením celkové kapacity 
akumulačních nádrží z původních 950 m3 na nově realizovaných 1750 m3. 



- 118 - 

Technologické schéma ÚV Mostiště 

 
 

Technologie ÚV: 
0 – vodárenská nádrž Mostiště; 1 – provzdušnění; 2 – reakční nádrž 
3 – první separační stupeň: čtyři flotační jednotky 
4 – druhý separační stupeň: 6x pískový filtr 
5 – ozonizace; třetí separační stupeň: 6 – 4x GAU filtr, 7 – UV zářič 
8 – akumulační nádrž Cyrilov 250 + 500 m3, 9 – akumulační nádrž Vídeň 2x 500 m3 
 
Dávkování: 
a – síran železitý; b – vápenná voda; c – manganista draselný; d – oxid uhličitý; e – ozon;  
f – polymerní flokulant; g – hydroxid sodný; h – síran amonný; ch – chlor;i – oxid chloričitý  
 
 
Skladba ÚV Mostiště po rekonstrukci 
Jímání surové vody je možné provádět v odběrném objektu vodárenské nádrže ze tří 
horizontů. Havarijní odběr vody je možný i ze dna nádrže. V objektu pod hrází se může 
v případě potřeby provádět předúprava surové vody, a to dávkováním manganistanu 
draselného a hydroxidu sodného. Surová voda je na ÚV provzdušňována, dále je možné 
dávkovat do surové vody oxid uhličitý, vápenný hydrát ve formě vápenné vody  
a manganistan draselný. Nadávkovaná voda proudí do reakční nádrže, ve které dochází 
k oxidaci manganu do nerozpustné formy.  
 

Odtud je voda vedena na první separační stupeň tvořený dvěma provozně samostatnými 
linkami, tj. čtyřmi flotačními jednotkami, jejichž první technologickou část tvoří 
flokulační komory (prováděno pomalé míchání). Koagulantem je síran železitý. V druhé 
části jednotky probíhá separace vločkovité suspenze. Do společného potrubí za flotací je 
dávkována vápenná voda. 
 

Druhý separační stupeň tvoří písková filtrace o počtu 6-ti filtrů s výškou náplně 1,4 m 
filtračního písku PR 1,0-2,0 a ploše jednoho filtru 21 m2. 
 

Následně je do vody dávkován ozon, který oxiduje zbytkové organické a anorganické 
znečištění vody. Upravovaná voda protéká reakční nádrží ozonizace, ze které je čerpána 
na čtyři kusy otevřených filtrů se sorpčním materiálem - granulovaným aktivním uhlím 
(GAU). Každý filtr je výšky 1,4 m s plochou 24,7 m2. GAU je schopno adsorbovat 
především rozpuštěné organické znečištění, rovněž zlepšuje chuť a pach vody.  
 

Pískové filtry i filtry s GAU jsou ve dně vybaveny drenážním systémem Leopold. 
 

Za GAU filtry je instalována nízkotlaká jednotka UV záření, která zajišťuje dezinfekci 
upravené vody.  
 

Stabilizace vody a omezení agresivních vlastností vody vůči materiálům rozvodných 
řádů je docíleno dávkováním oxidu uhličitého a vápenné vody.  
 



- 119 - 

Hygienické zabezpečení vody je prováděno dávkováním oxidu chloričitého, chloru  
a síranu amonného. 
 

Upravená voda je přivedena do dvou samostatných objektů akumulace upravené vody,  
a to do AN Vídeň, která obsahuje dvě komory po 500 m3 a AN Cyrilov o objemu komor 
500 m3 a 250 m3.  
 
V současné době probíhá roční zkušební provoz, během kterého se má ověřit spolehlivost  
a výkonová kritéria celého díla. 
 
Separační účinnost flotace 
V grafech č. 1 až 3 jsou znázorněny průběhy analyzovaných hodnot surové vody 
natékající na úpravnu vody, vody odtékající z flotace a vyrobené vody pro vybrané 
ukazatele CHSKMn, zákal, mikrobiologický obraz – počet jedinců během probíhajícího 
zkušebního provozu (květen 2014 až leden 2015). Z grafů je patrná vysoká separační 
účinnost již po prvním separačním stupni – flotaci.  
 
Pro optimální průběh technologického procesu, prvního separačního stupně, je třeba  
ve dvou samostatně provozních flotačních linkách nastavit optimální podmínky  
pro úpravárenské procesy, které v nich probíhají. Každá flotační jednotka se skládá  
ze dvou sekcí.  
 

Z flokulační komory, ve které probíhá chemické srážení s cílem vytvoření co nejlépe 
separovatelné suspenze. Dále z flotační komory. Zde probíhá separace vločkovité 
suspenze tzv. bílou vodou, která obsahuje mikrobublinky vzduchu. Ty mají hlavní podíl 
na účinnost flotace, neboť vynášejí (separují) vločkovitou suspenzi na hladinu. 
 

Celý proces prvního separačního stupně začíná dávkováním koagulantu do homo-
genizačního zařízení. V rychlomísiči dochází k rychlému smíchání koagulantu 
s upravovanou vodou při středním gradientu rychlosti s účinnou hodnotou 1000 až 1500 s-1. 
 

Nadávkovaná voda následně natéká do flokulační komory, která má z důvodu optimální 
tvorby vločkovité suspenze navrženy čtyři míchadla (pro jednu samostatnou linku). 
První dvojice pádlových míchadel je uzpůsobena tak, aby ve svém reakčním objemu 
vytvářela míchání s intenzitou středního gradientu rychlosti v rozmezí 70 až 100 s-1. 
Druhá dvojice pádlových míchadel má ve svém reakčním objemu zajišťovat míchání 
s hodnotou středního gradientu rychlosti v rozmezí 50 až 60 s-1. 
 

Takto připravená vločkovitá suspenze přetéká do dolní části flotačního prostoru,  
ve kterém působením vháněné tzv. bílé vody se vyskytuje střední gradient rychlosti 
v rozmezí 20 až 30 s-1. Vločkovitá suspenze je bílou vodou vynášena na hladinu. 
Vzniklá vyflotovaná vrstva kalu je kontinuálně nebo periodicky stíracím mechanismem 
shrnována do kalového prostoru, který je součástí flotační jednotky. 
 

Dobrá separační účinnost v prvním separačním stupni se pozitivně projevuje na provozu 
následujícího separačního stupně. V případě filtrace je dosahováno delších filtračních 
cyklů a je možné pracovat při vyšších filtračních rychlostech.  
 
Z grafu č. 1 lze vyčíst, že zprovozněním filtrace přes granulované aktivní uhlí (červen 
2014) obsah organických látek v upravené vodě vyjádřený jako CHSKMn byl po dobu 
cca měsíce a půl pod mezí stanovitelnosti, tj. <0,5 mg/l. Po této době se hodnota ustálila 
a pohybuje se do hodnoty 1,06 mg/l. 
 





- 121 - 

Stanovenie adsorpčnej izotermy a Šilovovej rovnice 
pre odstraňovanie antimónu na GEH-u 
 
Ing. Karol Munka, Ph.D.1); doc. Ing. Ján Ilavský, Ph.D.2); 
Ing. Monika Karácsonyová, Ph.D.1); doc. Ing. Danka Barloková, Ph.D.2); 
Dpt. Stanislav Varga1); Ing. Margita Slovinská1)  
 

1) Výskumný ústav vodného hospodárstva, Nábr. arm. gen. L. Svobodu 5, 812 49 Bratislava, SR 
2) Katedra zdravotného a environmentálneho inžinierstva, Stavebná fakulta STU Bratislava,   
   Radlinského 11, 813 68 Bratislava, SR 
——————————————————————————————————— 
ÚVOD 
V technológii vody a hydrochémii má najväčší význam adsorpcia na hydratovaných 
oxidoch kovov. Adsorpcia z vodného prostredia môže byť buď molekulová alebo 
iónová. Pri iónovej adsorpcii sa sorbujú prevažne buď katióny alebo anióny, v závislosti 
od náboja povrchu adsorbentu. Pri nízkych hodnotách pH vodného prostredia prevláda 
kladný náboj povrchu hydratovaného oxidu, a preto sa na povrchu prednostne 
vymieňajú anióny, pričom anióny sa vymieňajú za OH-. Pri vyšších hodnotách pH 
vodného prostredia prevláda záporný náboj povrchu hydratovaného oxidu a prednostne 
dochádza k výmene katiónov, pričom katióny sa vymieňajú za H+. Špecifická adsorpcia 
iónov H+ a katiónov zväčšuje náboj na povrchu častice, zatiaľčo pri adsorpcii OH- 
a aniónov je to opačne. Nemožno tvrdiť, že v určitom rozmedzí hodnôt pH by 
prebiehala iba adsorpcia katiónov alebo aniónov, pretože ide o protolytickú rovnováhu 
a nie všetky hydroxidové skupiny hydratovaných oxidov sú rovnocenné. Preto môže 
v určitom rozmedzí hodnôt pH prebiehať ako adsorpcia katiónov, tak aj adsorpcia 
aniónov [1, 2, 3]. 
 
Najčastejším spôsobom kontinuálneho prevádzkovania procesu adsorpcie je prietok vody 
nehybnou vrstvou adsorbentu. Parametre potrebné pre navrhovanie takéhoto usporiadania 
procesu sa zisťujú experimentálne stanovením konštánt Šilovovej rovnice, a to buď 
určením dôb prieniku kontaminujúcej látky pre rôzne výšky náplne adsorbenta alebo 
stanovením konštánt z jednej prienikovej krivky pre zvolenú výšku náplne adsorbentu. 
 
METODIKA PRÁCE 
Stanovenie konštánt Šilovovej rovnice z výsledkov meraní na troch kolónach 
s rôznou výškou náplne GEH-u 
V období od 23.5.2011 do 9.6.2011 boli na VZ Dúbrava vykonané modelové skúšky 
odstraňovania antimónu na GEH-u zamerané na stanovenie konštánt Šilovovej rovnice 